sit habenda. Seu si presens non fuerit etc. usque prestes, sive quod in ecclesia in Soldino 
canonicatum et prehendam et ecclesiam in Osterborch, Caminensis et Halberstadensis diocesum, 
nosceris obtinere. Nulli etc. collationis provisionis réservations et constitutionis etc. Datum in 
prioratu [de Grausello prope Malausanam, Vasionensis diocesis], V. Kalendas lunii, [pontificatus 
nostri], anno septimo.

In eundem modum venerabili fratri episcopo Lubicensi et dilectis filiis . . Brandeburgensis 
ac . . Vrankenvordensis, Maguntine diocesis, ecclesiarum prepositis, usque mandamus, quatenus 
vos vel duo etc. eundem magistrum Heysonem vel procuratorem suum eius nomine exnunc 
auctoritate nostra in prefata ecclesia Caminensi recipi facientes in canonicum et in fratrem, 
stallo sibi in choro et loco in capitulo assignatis, ipsum vel dictum procuratorem pro eo in 
corporalem possessionem predicte prehende per nos ei collate ac iurium [et] pertinendarum 
ipsius si tempore huiusmodi collationis per nos sibi facte de ipsa in prefata ecclesia Caminensi 
vacabat inducatis et defendatis inductum, alioquin prehendam per nos in eadem ecclesia 
Caminensi, ut premittitur, reservatam, si a tempore huiusmodi nostre reservationis vacavit ibidem 
vel quamprimum eam vacare contigerit, dicto magistro Heysoni vel procuratori suo pro eo 
conferre et assignare curetis ipsumque faciatis pacifica illius possessione gaudere, sibi que de 
huiusmodi canonicatus et prehende fructibus, reditibus, proventibus, iuribus et obventionibus 
universis integre responderi, non obstantibus omnibus supradictis seu si prefatis episcopo 
et capitulo vel quibusvis aliis comuniter vel divisim a prefata sit sede indultum quod ex
communicari aut interdici nequeant vel suspendi per litteras apostolicas non facientes plenam 
et expressam ac de verbo etc. contradictores auctoritate nostra etc. Datum ut supra.

Nach dem Register 59 Bl. 89 v Nr. 432 im Vatikanischen Archive zu Rom.

Regesten: Regestum Clementis V. Ann. VH Nr. 8104; Schmidt, Päbstliche Urkunden und Regesten H 
S. 443 Nr. 31 a.

2729.

1312 Mai 28 Stralsund.

Das Dominikanerkloster in Stralsund bekundet, daß ihm die Stadt Demmin die Erlaubnis 

zum Bau eines Hospizes erteilt habe.

In dei nomine amen. Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, 
frater Hinricus prior totusque conventus fratrum ordinis predicatorum in Lundis salutem in 
omnium salvatore. Ne ea, que fiunt in tempore, evanescant aut pereant tempore defluente, 
solent scripturarum testimonio commendari. Quocirca notum esse volumus universis presentibus 
et futuris, quod honesti viri consules civitatis Demmin nobis dederunt licendam construendi pro 
comodo fratrum nostrorum ad ipsam civitatem pro tempore veniendum quoddam hospicium, 
in quo possint noctis quietem habere et comodum ordinare. Memoratum hospicium ex donis 
vel emptionibus vel modis aliis quibuscunque non debemus ad dimidium pedis passum sine 
consensu et consilio consulum predicte civitatis aliquatenus ampliare nec per aliam viam ad 
dictum hospicium accedere, sed tantum per domum iuxta plateam positam, de qua possidens 
taili am solvet civitati et vigilias et alia statuta servat, sicut alii convicini. Insuper, quando- 
cunque supradicti consules voluerint et a nobis requisierint plenaria voluntate, consilio et 

consensu superioris nostri ordinis, debemus eis cedere et predictum hospitium vendere, ita- 
quod civitas ex hoc non habeat detrimentum. Quodsi facere nollemus benivole a consulibus 
requisiti, extunc, transactis tribus mensibus, lidem consules et commune civitatis libere et licite 
debent venundare nomine fratrum nostrorum, fratrum totius ordinis et nostri superioris obstaculo 
procul moto. Et ut predicti consules et civitas in premissis omnibus firmius et profectius sint, 
securi, et ut premissa a nobis et a posterioribus nostri ordinis firmiter conserventur, sigilla 
prioris et conventus nostri duximus presentibus appendi. Datum Lundis anno domini millesimo 
CCCXII0, quinto Kalendas lunii, de consensu et assensu venerabilis prioris, fratris Hinrici 
de Lubec, vicarii nostri. In cuius rei testimonium sigillum suum presentibus est appensum.

Nach dem Drucke bei Fabricius IV 2 S. 18 Nr. CGCCXIV (627) aus einer Schivartzschen Abschrift in 
Greifswald, die z. Z. nicht aufzufinden ist.

273«.

1312 Juni 8 Dargun.

Abt Johann von Dargun und Propst Heinrich von Verchen, transsumieren den Brief des 
Papstes Jnnocenz IV. von 1243 September 29 für den Cisterzienserorden.

Universis Christi fidelibus presentia visuris vel audituris nos frater Iohannes, abbas in 
Dargun, Hinricus, prepositus in Verchen, salutem in domino. Tenore presencium publice 
recognoscimus, nos quasdam litteras a sanctissimo patre domino Innocentio papa sexto [!] vidisse, 
perlegisse de verbo ad verbum non abolitas, non abrasas nec in aliqua sui parte viciatas ordini 
Cysterciensi super quodam induito concessas, ipsius vera bulla plumbea et filis sericis ex integro 
bullatas, in hec verba — — — (Folgt die Urkunde von 1243 September 29, Mekleà 
Urkundenbuch V S. 648 Nr. 3535.) — — — Nos itaque ad omnium horum evidentiam 
ampliorem et manifestam testificationem presentibus sigilla nostra duximus apponenda. Datum 
Dargun anno domini M° CCC0 XII0 , seria quinta in die beati Medardi episcopi et confessoris.

Nach dem Originale im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Kl. Doberan, mit den abhängenden Siegeln der 
Aussteller.

Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch V S. 648 Nr. 3535.

2731.

1312 Juni 21 Groseau.

Papst Clemens V. gestattet dem Elekten Johann von Havelberg, auch nach seiner Weihe drei 
Jahre lang die Einnahmen des Kanonikats und Archidiakonats, die er im Bistume Camin besitzt, ohne 
Residenz daselbst zu beziehen.

[Clemens episcopus servus servorum dei] dilecto filio Iohanni, electo Havelbergensi, [salutem 
et apostolicam benedictionem]. Personam tuam tuis exigentibus meritis paterna benivolentia 
prosequentes, illam tibi gratiam libenter impendimus, per quam tua et Havelbergensis ecclesie 
tibi commisse comoda procurentur. Cum itaque, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, 
predicta ecclesia gravata sit onere debitorum, nos volentes tibi et ei super hoc de alicuius- 

subventionis auxilio providere, tuis supplicationibus inclinati auctoritate tibi presentium indulgemus, 
ut etiam, postquam munus tue consecrationis receperis, possis usque ad triennium ab huiusmodi 
consecrationis tue tempore computandum fructus, redditus et proventus canonicatus et prebende 
ac archi diaconatus, quos in Caminensi ecclesia obtines, cum ea integritate percipere, cotidianis 
distributionibus dumtaxat exceptis, cum qua illos perciperes, si in dicta ecclesia personaliter 
resideres ac predictum munus minime recepisses, in huiusmodi debitorum solutionem totaliter 
convertendos nec ad residendum in dicta Caminensi ecclesia tenearis neque ad id a quoquam 
valeas coartari, non obstantibus generalis concilii et qualibet alia constitutione in contrarium 
edita sive quibuscunque statutis et consuetudinibus contrariis eiusdem ecclesie Caminensis 
iuramento, confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate vallatis, aut si venerabili fratri 
nostro episcopo et dilectis filiis capitulo Caminen(sibus) vel quibusvis aliis comuniter vel divisim 
a sede apostolica sit indultum, quod fructus, redditus et proventus canonicatuum, prebendarum 
ac dignitatum seu personatuum predicte ecclesie Caminensis alicui non residenti sive canonicatum 
et prehendam ac dignitatem seu personatum non obtinenti in ea ministrare minime teneantur 
et ad id compelli non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de 
verbo etc. et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscunque tenoris 
existât, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi 
nostre gratte impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore debeat 
in nostris litteris fieri mentio specialis, seu si aliqui super provisione sibi facienda de canoni- 
catibus et prehendis ac dignitatibus seu personatibus in dicta Caminensi ecclesia specialiter vel 
de beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generaliter dicte sedis vel legatorum eius litteras 
impetrarint, quibus aut eis ad quos dictorum canonicatus et prebende ac archidiaconatus collatio 
vel alia dispositio pertinet, nullum per hoc alias in canonicatu, prebenda et archidiaconatu 
predictis preiudicium generetur, proviso quod dicti canonicatus, prebenda et archidiaconatus 
debitis interim obsequiis non fraudentur et animarum cura, si qua eidem archidiaconatui 
imminet, null(atenus) negligatur. Nulli etc. concessionis etc. Datum in prioratu de Grausello etc., 
XI. Kalendas Iulii, [pontificatus nostri] anno septimo.

Nach dem Register 59 Bl. 88 a Nr. 425 im Vatikanischen Archive zu Rom.

Regesten: Regestum Clementis V. Ann. VH Nr. 8097; Schmidt, Päbstliche Urkunden und Regesten H 
S. 443 Nr. 32 a.

2732.

1312 Juni 21 Groseau.

Papst Clemens V. gestattet dem Elekten Johann von Havelberg, nach seiner Weihe die Archidiakonate 
von Kissenbrück und Demmin und die Kanonikate von Camin und Merseburg, die er besitzt, geeigneten 

Personen zu verleihen.

[Clemens episcopus servus servorum dei dilecto filio Iohanni, electo Havelbergensi, salutem 
et apostolicam benedictionem.] Tuam volentes honorare personam et per honorem tibi exhibitum 
aliis gratiam impertiri conferendi hac vice auctoritate nostra in Kissenburge in Halberstadensi 
et in Dymyn in Caminensi archidiaconatus curam animarum habentes, quos, ex dispensatione 
apostolica, necnon canonicatus et prehendas, quos in ipsa Caminensi et Merseburgensi ecclesiis

Pommersches Urkundenbuch, Band V. ® 

te obtinere proponis, cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis 
personis ydoneis etiam alia beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura obtinentibus, cum post 
consecrationis munus a te suscipiendum arcbidiaconatus, canonicatus et prehendas predictos 
vacare contigerit, etiam si apud sedem apostolicam illos taliter vacare contingat, ac inducendi 
per te vel alium seu alios personas easdem vel procuratores suos earum nomine in corporalem 
possessionem archidiaconatuum, canonicatuum et prebendarum predictorum ac iurium et per- 
tinentiarum ipsorum et defendendi inductos, amotis quibuslibet detentoribus ab eisdem, ac 
faciendi prefatos personas vel dictos procuratores pro eis illas videlicet, quibus dictas prebendas 
contuleris, ad illas in eisdem Gamin en si et Merseburgensi ecclesiis in canonicos recipi et in 
fratres stallo sibi in choro et loco in capitulo assignatis, eas vero, quibus de dictis archi- 
diaconatibus duxeris providendum, ad illos ut est moris admitti, sibique de ipsorum canonicatuum, 
prebendarum et archidiaconatuum fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus uni
versis integre responderi, necnon contradictores auctoritate nostra etc. non obstantibus quibus
cunque statutis et consuetudinibus contrariis dictarum ecclesiarum iuramento, confirmatione 
apostolica vel quavis alia firmitate vallatis, seu si aliqui apostolica vel alia quavis auctoritate 
in dictis ecclesiis in canonicos sint recepti vel ut recipiantur insistant, aut si aliqui super pro
visionibus sibi faciendis de canonicatibus, prehendis, dignitatibus seu personatibus in dictis 
ecclesiis specialiter vel de beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generaliter predicte sedis vel 
legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum 
vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus prefatas personas in ipsorum canonicatuum, 
prebendarum et archidiaconatuum assecutione volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quo 
ad aliorum canonicatuum, prebendarum et beneficiorum assecutionem preiudicium generari, aut 
si venerabilibus fratribus nostris Halberstadensi, Caminensi et Merseburgensi episcopis et dilectis 
filiis capitulis earumdem ecclesiarum vel quibusvis aliis comuniter vel divisim a predicta sit 
sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli 
seu quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint vel quod de canonicatibus et 
prehendis ac dignitatibus seu personatibus earumdem ecclesiarum vel beneficiis ecclesiasticis ad 
eorum collationem vel quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli 
valeat provideri per litteras apostoli cas non facientes plenam et expressam ac de verbo etc. et 
qualibet alia dicte sedis indulgentia etc. usque - effectus earum impediri valeat quomodolibet vel 
differri et de qua cuiusque toto tenore debeat in nostris litteris fieri mentio specialis, seu si 
dicte persone presentes non fuerint ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus 
earumdem ecclesiarum solitum etc. usque pressent, dispensandi quoque cum memoratis personis, 
quibus arcbidiaconatus, canonicatus et prehendas predictos contuleris, si, ut predicitur, alia bene
ficia cum cura obtineant, ut illa una cum eisdem archi diaconatibus, canonicatibus et prehendis 
licite valeant retinere, generalis concilii et quavis alia constitutione contraria non obstante, 
proviso quod arcbidiaconatus, canonicatus, prehende et beneficia supradicta debitis obsequiis non 
fraudentur et animarum cura, quibus illa imminet, nullatenus neghgatur, plenam et liberam 
discretioni tue concedimus tenore presentium facultatem. Datum in prioratu de Grausello etc. 
XL Kalendas Iulii, [pontificatus nostri] anno septimo.